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Øget beskæftigelse til borgere med handicap 

 
Baggrund 
Status på Socialudvalgets beskæftigelsespejlemærke viser, at 
målsætningen om, at 20 % af Socialforvaltningens borgere med 
handicap skal i et beskæftigelsesrettet tilbud, ikke er nået.  
 
En analyse af målgruppen for pejlemærker, viser nedenstående tiltag 
forventes at forbedre beskæftigelsen for borgere med handicap. Der 
forslås i alt tre indsatser:  

 Styrket overgang fra aktivitets- og samværstilbud til beskyttet 
beskæftigelse 

 Beskæftigelseskoordinator med fokus på skånejob 

 Jobkonsulent for unge kontanthjælpsmodtagere med handicap 

 
Indhold  
Styrket overgang fra aktivitets- og samværstilbud til beskyttet 
beskæftigelse 

Når en borger ønsker et dagtilbud i Socialforvaltningen, foretages der 
en vurdering af, om borgeren er egnet til enten beskyttet beskæftigelse 
efter § 103 i serviceloven eller et aktivitets- og samværstilbud efter § 
104 i serviceloven. Vurderingen foretages på baggrund af en 
udredning af borgerens funktionsniveau. For at borgeren kan indgå i 
beskyttet beskæftigelse, skal vedkommende være i stand til at 
producere enten en vare eller en levere en serviceydelse. Beskyttet 
beskæftigelse kan både på værksteder og på almindelige 
arbejdspladser, fx Københavns Rådhus og Dansk Supermarked. 

Socialforvaltningen vurderer, at der er borgere, som vil kunne indgå i 
beskyttet beskæftigelse, hvis det bliver muligt at tilbyde dem færre 
timer og mere støtte, end det er muligt i de beskyttede 
beskæftigelsestilbud i dag. I nogle tilfælde vil den pædagogfaglige 
støtte skulle gives én til én. I dag er normeringen i beskyttet 
beskæftigelse typisk 7-8 borgere pr. medarbejder. 

Forslaget vil kræve en opgradering af forvaltningens nuværende 
serviceniveau på området i form af en opnormering af det 
pædagogiske personale i den beskyttede beskæftigelse, da den nye 
målgruppe har mere behov for støtte og vejledning for at udføre 
arbejdsopgaverne. Ligeledes vil der være behov for en øget 
kvalitetssikring af det produkt, som borgerne leverer til kunden. 
 
Borgere i beskyttet beskæftigelse modtager en dusør eller løn for de 
timer de arbejder. Udbetalingen af lønnen er koblet til KMD 
lønsystem, hvilket er forbundet med administrationsgebyr. En udgift, 
som skal afholdes af det beskyttede værksted, hvorfor der også e 
behov for at afsætte midler til dette formål.  
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Beskæftigelseskoordinator med fokus på skånejob 

Hvis Socialforvaltningen vil være i front inden for den offentlige 
sektor i forhold til at få flere borgere med handicap i beskæftigelse, er 
der behov for en koordinerende og vidensopsamlende 
ressourceperson, der kan forestå arbejdet med at sikre en 
sammenhængende og opsøgende indsats, der giver et reelt løft i 
antallet af meningsfulde arbejdspladser til personer med 
funktionsnedsættelse. 
Koordinatorens opgaver vil omfatte:  

 Opsøgende arbejde i forhold til førtidspensionister, der er i 
målgruppen og ønsker et skånejob 

 Brobyggerfunktion mellem de relevante instanser på tværs af 

forvaltninger  

 Undersøge om bedst fungerende udviklingshæmmede, der i 

dag har et tilbud efter § 103 i serviceloven, i stedet kan få et 

skånejob med mentorstøtte. 

 Vejledning og støtte til kommunens øvrige forvaltninger i 
forbindelse med ansættelse af personer med 
funktionsnedsættelser  

 
Jobkonsulent for unge kontanthjælpsmodtagere med handicap 
Socialforvaltningen vurderer, at det vil være muligt at få unge med 
handicap på kontanthjælp tættere på ustøttet beskæftigelse. 
Målgruppen er de mere ressourcestærke unge 
kontanthjælpsmodtagere, fx Aspergers Syndrom eller mere 
ressourcestærke borgere med udviklingshæmning, som ikke er i 
aktivering og som i høj grad er i stand til at og klare hverdagslivet 
selv. 
 
Borgernes kontaktpersoner oplever, at det er svært for 
beskæftigelsessystemet at finde den rette beskæftigelse til denne 
målgruppe. Der efterspørges bl.a. én fælles indgang i kommunen, når 
det handler om deres beskæftigelse og nogle kompetencepersoner som 
kender til deres særlige udfordringer og kompetencer og dermed kan 
matche dem til de rette arbejdspladser.   
 
Det foreslås, at der tilknyttes en jobkonsulent, der har fokus på unge 
med handicap med henblik på at kunne tilbyde de unge en håndholdt 
indsats i form af både pædagogisk støtte og beskæftigelsesindsats, 
hvor de unge sikres afklaring i forhold til beskæftigelse eller 
uddannelse, og hvor der foretages en opsøgende indsats til 
virksomheder mv.  
 
Effekt 

 Ca. 30 borgere kan komme i beskyttet beskæftigelse eller 

skånejob med øget pædagogisk normering 

 Oprettelse af flere skånejob 
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 Beskæftigelsestilbud til unge kontanthjælpsmodtagere med 

handicap 

 
De økonomiske konsekvenser 
Samlet ønskes midler på i alt 2.500 t. kr. Fordelingen i driftsudgifter 
mellem de forskellige tiltag ses ud af nedenstående tabel. 
 
Serviceudgifterne er ikke gensidigt betingede, og der kan derfor 
vælges mellem de tre indsatser.   
 

Tabel 1. Serviceudgifter 

1.000 kr. – 2013 p/l  2014 2015 2016 2017 
Serviceudgifter:      

- Styrket overgang fra 
aktivitets- og 
samværstilbud til 
beskyttet 
beskæftigelse 

1500 1500 1500 1500 

- Beskæftigelseskoordi
nator 

500 500 500 500 

- Jobkonsulent 500 500 500 500 

Serviceudgifter i alt 2.500 2.500 2.500 2.500 

 
 
 
 

 

 

 


